
















( 4) For that portion of taxable income that is over one million 
dollars ($1,000,000) but not over five million dollars ($5,000,000), 
the tax rate is 13.3 percent of the excess over one million dollars 
($1,000,000). 

(5) For that portion of taxable income that is over five million 
dollars ($5,000,000), the tax rate is 14.3 percent of the excess over 
five million dollars ($5,000,000). 

(b) The income tax brackets specified in paragraphs (1) through (5) 
of subdivision (a) of Section 36.5 shall be recomputed, as otherwise 
provided in subdivision (h) of Section 17041 of the Revenue and 
Taxation Code, only for taxable years beginning on and after January 
1, 2020. 

(c) For any taxable year beginning on or after January 1, 2019, with 
respect to the tax imposed pursuant to Section 17041 of the 
Revenue and Taxation Code, the income tax bracket and the rate of 
9.3 percent set forth in paragraph (1) of subdivision (c) of Section 
17041 of the Revenue and Taxation Code shall be modified by each 
of the following: 

(1) For that portion of taxable income that is over three hundred 
ninety five thousand dollars ($395,000) but not over four hundred 
seventy five thousand dollars ($4 75,000), the tax rate is 10.3 
percent of the excess over three hundred ninety five thousand 
dollars ($395,000). 

(2) For that portion of taxable income that is over four hundred 
seventy five thousand dollars ($4 75,000) but not over seven 
hundred ninety thousand dollars ($790,000), the tax rate is 11.3 
percent of the excess over four hundred seventy five thousand 
dollars ($4 75,000). 
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(3) For that portion of taxable income that is over seven hundred 
ninety thousand dollars ($790,000) but not over one million three 
hundred sixty thousand dollars ($1,360,000), the tax rate is 12.3 
percent of the excess over seven hundred ninety thousand dollars 
($790,000). 

(4) For that portion of taxable income that is over one million three 
hundred sixty thousand dollars ($1,360,000) but not over six million 
eight hundred thousand dollars ($6,800,000), the tax rate is 13.3 
percent of the excess over one million three hundred sixty thousand 
dollars ($1,360,000). 

(5) For that portion of taxable income that is over six million eight 
hundred thousand dollars ($6,800,000), the tax rate is 14.3 percent 
of the excess over six million eight hundred thousand dollars 
($6,800,000). 

(d) The income tax brackets specified in paragraphs (1) through (5) 
of subdivision (c) of Section 36.5 shall be recomputed, as otherwise 
provided in subdivision (h) of Section 17041 of the Revenue and 
Taxation Code, only for taxable years beginning on and after January 
1, 2020. 

(e) For purposes of subdivision (g) of Section 19136 of the Revenue 
and Taxation Code, this section shall be considered to be chaptered 
on the date it becomes effective. 

(f) For purposes of Part 10 (commencing with Section 17001) of, 
and Part 10.2 (commencing with Section 18401) of, Division 2 of the 
Revenue and Taxation Code, the modified tax brackets and tax rates 
established and imposed by this section shall be deemed to be 
established and imposed under Section 17041 of the Revenue and 
Taxation Code. 
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SECTION 5: Use Of Funds 

Section 36.6 is added to Article XIII of the California Constitution as 
follows: 

(a) After satisfying the requirements of Section 36.12, all remaining 
incremental revenues, less refunds, derived from Section 36.5 shall 
be deposited into the following special funds herein established: 

(1) Fifty (50%) percent to the Children's Education Protection 
Special Fund 

(2) Forty ( 40%) percent to the Children and their Communities 
Healthcare Special Fund 

(3) Ten (10%) to the Child Care and Early Childhood Education 
Special Fund 

(b) The Children's Education Protection Special Fund, the Children 
and their Communities Healthcare Special Fund, the Child Care and 
Early Childhood Education Special Fund, and the Children's Services 
Rainy Day Special Fund as established pursuant to Section 36.12 
may be referred to herein as uthe Special Funds." 

(c) The Special Funds are hereby created to receive and disburse the 
revenues derived from the incremental increases in taxes imposed 
by and specified in Section 36.5. Moneys continuously appropriated 
from these Special Funds shall be calculated as follows: 

(1) Before June 30 of each year, the Director of Finance shall 
estimate the total amount of additional revenues, less refunds, that 
will be derived from the incremental increases in tax rates made in 
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Section 36.5 that will be available for transfer into the Special Funds 
during the next fiscal year. 

(2) During the last 10 days of the quarter of each of the first three 
quarters of each fiscal year, the Controller shall transfer into the 
Special Funds one-fourth of the total amount estimated pursuant to 
paragraph (1) for that fiscal year, except as this amount may be 
adjusted pursuant to paragraph ( 4). 

(3) In each fiscal year, the Director of Finance shall calculate an 
adjustment to the Special Funds, as specified by paragraph ( 4 ), by 
adding together the following amounts, as applicable: 

(A) In the last quarter of each fiscal year, the Director of Finance 
shall recalculate the estimate made for the fiscal year pursuant to 
paragraph (1 ), and shall subtract from this updated estimate the 
amounts previously transferred to the Special Funds for that fiscal 
year. 

(B) Every June 1, the Director of Finance shall make a final 
determination of the amount of additional revenues, less refunds, 
derived from the incremental increases in tax rates made in Section 
36.5 for the fiscal year ending two years prior. The amount of the 
updated estimate calculated in subparagraph (A) for the fiscal year 
ending two years prior shall be subtracted from the amount of this 
final determination. 

( 4) If the sum determined pursuant to paragraph (3) is positive, the 
Controller shall transfer an amount equal to that sum into the 
Special Funds within 10 days preceding the end of the fiscal year. If 
that amount is negative, the Controller shall suspend or reduce 
subsequent quarterly transfers, if any, until the total reduction 
equals the negative amount herein described. For purposes of any 
calculation made pursuant to subparagraph (A) of paragraph (3), 
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the amount of a quarterly transfer shall not be modified to reflect 
any suspension or reduction made pursuant to this paragraph. 

(d) All revenues allocated to the Special Funds pursuant to 
subdivision (a) of Section 36.6 and Section 36.12 shall be used 
exclusively for the purposes set forth in this Act. These revenues, 
and appropriations thereof, shall not be . deemed General Fund 
revenues or proceeds of taxes, and shall not be included in any of 
the calculations required by Section 8 of Article XVI. These revenues, 
and appropriations thereof, also shall not be counted as 
appropriations subject to limitation for purposes of Article XIII B of 
the California Constitution. 

(e) Except as provided for in subdivision (b) of Section 36.11, this 
section is self-executing and requires no legislative action to take 
effect. Distribution of the moneys in the Special Funds shall not be 
delayed or otherwise affected by failure· of the Legislature and 
Governor to enact an annual budget bill pursuant to Section 12 of 
Article IV of the California Constitution, by invocation of subdivision 
(h) of Section 8 of Article XVI of the California Constitution, or by 
any other action or failure to act by the Legislature or Governor. 

(f) Notwithstanding any other provision of law, the moneys 
deposited in the Special Funds shall not be used to pay any costs 
incurred by the Legislature, the Governor, or any agency of state 
government. 

SECTION 6: The Children's Education Protection Special Fund 

Section 36.7 is added to Article XIII of the California Constitution as 
follows: 

(a) All moneys in the Children's Education Protection Special Fund 
are hereby continuously appropriated for the support of school 
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districts, county offices of education, charter schools, community 
college districts, and universities as set forth as follows: 

(1) Eighty percent (80°/o) of the moneys appropriated pursuant to 
this section shall be allocated quarterly by the Superintendent of 
Public Instruction to provide general purpose funding to school 
districts, county offices of education, and state general-purpose 
funding to charter schools in proportion to the local control funding 
formula calculated pursuant to Chapter 12.5 (commencing with 
Section 2574) and Sections 42238.02 through 42238.07 of the 
Education Code, or any successor statutes, for county offices of 
education, school districts, and charter schools, respectively. 

(2) Ten percent (10%) of the moneys appropriated pursuant to this 
section shall be allocated quarterly by the Board of Governors of the 
California Community Colleges to community college districts to 
provide general purpose funding to community college districts in 
proportion to the amounts determined pursuant to Section 84 750.5 
of the Education Code, or any successor statute. 

(3) Ten percent (10°/o) of the moneys appropriated pursuant to this 
section shall be allocated quarterly to improve access to higher 
education at the California State University and the University of 
California. 

(b) A community college district, county office of education, school 
district, or charter school shall have sole authority, subject to 
existing laws and regulations, to determine how the moneys 
received from the Children's Education Protection Special Fund are 
spent in the school or schools within its jurisdiction, provided, 
however, that the appropriate governing board or body shall make 
these spending determinations in open session of a public meeting 
of the governing board or body and shall not use any of the funds 
from the Children's Education Protection Special Fund for salaries 
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or benefits of administrators or any other administrative costs. Each 
university, community college district, county office of education, 
school district, and charter school shall annually publish on its 
Internet Web site an accounting of how much money was received 
from the Children's Education Protection Special Fund and how that 
money was spent. A county office of education, school district or 
charter school may use the local control accountability plan process 
established by Article 4.5 (commencing with Section 52060) of the 
Education Code to fulfill the accountability and public disclosure 
requirements of this section. 

SECTION 7: The Children and their Communities Healthcare 
Special Fund 

Section 36.8 is added to Article XIII of the California Constitution as 
follows: 

(a) All moneys in the Children and their Communities Healthcare 
Special Fund are hereby continuously appropriated for the support 
of persons enrolled in the California Medical Assistance Program, 
known as Medi-Cal, codified in Welfare & Institutions Code Section 
14000 et seq., to promote timely and reasonable access to 
health care services for children, and other Medi-Cal enrollees in 
their communities. The moneys in the Children and their 
Communities Healthcare Special Fund, together with any interest 
and dividends earned on money in the fund, shall be used to 
enhance federal financial participation under the Medi-Cal program 
to the extent such federal financial participation is available, but 
shall be used for the purposes set forth in this section regardless of 
whether federal financial participation is available. 

(b) There shall be created in the Children and their Communities 
Healthcare Special Fund a Hospital, Emergency, and Trauma 
Services Protection Account. Sixty-five percent (65%) of the moneys 
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in the Children and their Communities Special Fund shall be 
allocated and deposited in the Hospital, Emergency, and Trauma 
Services Protection Account. Moneys in the Hospital, Emergency, 
and Trauma Services Protection Account may only be used to raise 
the payments for services provided to Medi-Cal enrollees by 
hospitals licensed pursuant to subdivisions (a) and (b) of Section 
1250 of the Health and Safety Code, whether paid directly by the 
State or indirectly by a healthcare delivery system that manages the 
provision of healthcare for eligible Medi-Cal enrollees, or to replace 
health care related taxes or fees derived from hospitals. 

(c) The remaining thirty-five percent (35%) of the moneys in the 
Children and their Communities Healthcare Special Fund shall be 
allocated and deposited in the Medical and Community-Based 
Services Protection Account, which is hereby created in the Children 
and their Communities Healthcare Special Fund. Moneys in the 
Medical and Community-Based Services Protection Account may 
only be used to raise the reimbursement rates paid to doctors, and 
other providers of children's healthcare services participating in 
Medi-Cal, whether paid directly by the State or indirectly by a 
health care delivery system that manages the provision of health care 
for eligible Medi-Cal enrollees. 

SECTION 8: The Child Care and Early Childhood Education 
Special Fund 

Section 36.9 is added to Article XIII of the California Constitution as 
follows: 

All moneys in the Child Care and Early Childhood Education Special 
Fund are hereby continuously appropriated to improve and expand 
access to and quality of child care and child development programs 
authorized in Education Code Sections 8200 through 8331, as well 
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as child care programs authorized pursuant to Education Code 
Sections 8353 through 8355. 

SECTION 9: Transparency And Accountability 

Section 36.10 is added to Article XIII of the California Constitution as 
follows: 

(a) The Controller, pursuant to his or her statutory authority, shall 
at least annually conduct a financial and compliance audit of 
expenditures from the Special Funds to ascertain and verify that the 
funds provided from the Special Funds have been properly 
disbursed and expended as required by this Act. Reasonable 
expenses incurred by state and local agencies to comply with the 
audit requirement of this section may be paid with funding from the 
Special Funds, and shall not be considered administrative costs. 

(b) The State Auditor shall annually conduct a performance audit of 
the Departments that received money from one or more of the 
Special Funds during the previous year in order to determine 
whether the moneys the Departments received are improving the 
lives of children and young adults consistent with the intent of this 
Act and whether the moneys the Departments received are 
increasing access to and quality of services. The Auditor may in its 
performance audit suggest amendments to this Act or reforms to 
ensure that the moneys raised by this Act are efficiently and 
effectively spent. The Auditor shall annually conduct an audit of the 
funds appropriated pursuant to Section 36.8 in order to determine 
whether Medi-Cal reimbursement rates are sufficient for providers, 
on average, to recover their costs. Reasonable expenses incurred by 
state and local agencies to comply with the audit requirements of 
this section may be paid with funding from the Special Funds, and 
shall not be considered administrative costs. 
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(c) All documents generated in the course of implementation of this 
Act by state agencies that are public records pursuant to the 
California Public Records Act, Government Code Section 6250 et 
seq., shall be posted online and linked from the home page of the 
state agency that generated the documents with the words 
{(Documents Related To Implementing the Invest in California's 
Children Act" in no less than 10 (ten) point font. All hearings that are 
required to be open to the public pursuant to the Administrative 
Procedures Act, Government Code Section 11340 et seq., shall be 
webcast live and available online for no less than one year after the 
date of the hearing. Reasonable expenses incurred by state and local 
agencies to comply with this subdivision may be paid with funding 
from the Special Funds, and shall not be considered administrative 
costs. 

(d) The Attorney General or local district attorney shall 
expeditiously investigate, and may seek civil or criminal penalties 
for, any misuse of moneys from the Special Funds. 

SECTION 10: Protecting the Special Funds 

Section 3 6.11 is added to Article XIII of the California Constitution as 
follows: 

(a) Except as provided for in subdivision (b) of this section, the 
funds raised by Section 36.5 shall be utilized only in furtherance of 
the Act. These funds shall not be used to supplant existing federal, 
state, or county funds, with the exception of replacing health care 
related taxes or fees derived from hospitals. 

(b) If the Governor declares a budget emergency in accordance with 
subdivision (b) of Section 22 of Article XVI of the California 
Constitution, the Legislature may, upon a fifty-five percent (55%) 
vote, withdraw and appropriate money from the Special Funds or 
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suspend appropriations to the Special Funds that are otherwise 
required by Section 36.6 for the duration of the budget emergency, 
but not to exceed three consecutive fiscal years. Any withdrawal 
from or suspension of appropriations to the Special Funds under 
this subdivision shall not exceed fifty percent (SO%) of the most 
recent calculation pursuant to paragraph (1) of subdivision (c) of 
Section 36.6 and shall be applied proportionately to each of the 
Special Funds in accordance with the percentages established in 
paragraphs (1) through (3) of subdivision (a) of Section 36.6. 

SECTION 11: Children's Services Rainy Day Special Fund 

Section 36.12 is added to Article XIII of the California Constitution as 
follows: 

(a) Three percent (3%) of the incremental revenues raised by 
Section 36.5 are continuously appropriated to the Children's 
Services Rainy Day Special Fund, which is hereby created by this 
Act. The three percent (3%) appropriation shall take place until the 
balance reaches twenty percent (20%) of the annual incremental 
revenue raised by Section 36.5, whereupon annual appropriations 
shall be temporarily reduced or suspended until the balance falls 
below twenty percent (20%). 

(b) If the Governor declares a budget emergency in accordance with 
subdivision (b) of Section 22 of Article XVI of the California 
Constitution, the Legislature may, upon a fifty-five percent (55%) 
vote, withdraw and appropriate money from the Children's Services 
Rainy Day Special Fund or suspend appropriations to the fund that 
are otherwise required in subdivision (a). Such appropriations may 
be made for purposes that would otherwise violate subdivision (a) 
of Section 36.11. No more than fifty percent (SO%) of the balance of 
the Children's Services Rainy Day Special Fund may be withdrawn 
and appropriated in any fiscal year, unless funds in the Children's 
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Services Rainy Day Special Fund have been withdrawn and 
appropriated in the immediately preceding fiscal year. 

SECTION 12: Conflicting Measures 

In the event that this measure and another measure or measures 
imposes an incremental increase in the tax rates for personal 
income appear on the same statewide ballot, the provisions of the 
other measure or measures shall be deemed to be in conflict with 
this measure. In the event that this measure receives a greater 
number of affirmative votes than a measure deemed to be in conflict 
with it, the provisions of this measure shall prevail in their entirety, 
and the other measure or measures shall be null and void. 

SECTION 13: Amendment 

(a) The Legislature may amend this Act with a two-thirds vote, but 
only to further its purposes. 

(b) References in this Act to successor statutes shall be narrowly 
construed and shall not be construed to permit the Legislature to 
amend this Act in violation of subdivision (a). 

SECTION 14: Legal Challeni:es 

(a) Notwithstanding any other provision of law, and to ensure that 
the purposes and intent of this Act are effectuated, a court shall 
exercise its independent judgment in adjudicating any claim that 
this Act has been violated. 

(b) Notwithstanding any other provision of law, if the State, 
government agency, or any of its officials fail to defend the 
constitutionality of this Act, following its approval by the voters, any 
other government employer, the proponent, or in his or her absence, 
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any citizen of this State shall have the authority to intervene in any 
court action challenging the constitutionality of this Act for the 
purpose of defending its constitutionality, whether such action is in 
trial court, on appeal, and on discretionary review by the Supreme 
Court of California and/ or the Supreme Court of the United States. 
The fees and costs of defending the action shall be a charge on funds 
appropriated to the Attorney General, which shall be satisfied 
promptly. 

Section 15: Severability 

If any provision of this measure, or any part thereof, is for any 
reason held to be invalid or unconstitutional, the remaining 
provisions shall not be affected, but shall remain in full force and 
effect, and to this end the provisions of this measure are severable. 
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